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Medlem sigter til, ingenlunde kan siges at 
være aflægs, den er tværtimod smuk og 
blomstrende den Dag i Dag. Jeg er til- 
bøjelig til at mene, at den er mindre af- 
lægs nu, end den var i 1814, som det 
ærede Medlem nævnede. Man maa sig'e, 
at vor Folkeskole har gjort store Frem- 
skridt siden den Tid, og jeg tillader mig 
at m ene, at disse Fremskridt ikke mindst 
hænge sammen , med det Forhold,; der har 
været mellem Skolen pg Kirken eller Me- 

,: nigheden. Og for. at dette Udtryk Menig- 
heden ikke skal tages i 홢en engere" .Forstand, 
som Biskop ;/Nartensen lejlighedsvis ud- 
trykker sig, vil jeg sige: Sognemenigheden. 
Jeg trq't" , at dette, at Skolen har Kristen- 
domsundervisning og i det hele er præget af 
Kristendom gennem saavidt muligt kristelige 
Personligheder, har den allerstørste Betyd- 
ning, for at Skolen kan Holdes frisk, sund 
og, ung,, og derfor kan jeg ingenlunde være 
enig med det ærede Medlem og hans M e- 
ningsfælier,! i, at her er et Forhold, som 
man skulde søge at faa brudt snarest muligt. 

Efter disse mere almindelige Bemærk- 
ninger skal jeg holde mig til to Ting, til 
det,; som det ærede Medlem kalder første 
Trin og andet Trin i Tilsynsrækken. Det 
tredie Trin behøve vi ikke at tale 0111', 
fordi det ikke vil blive forandret efter 
Lovforslaget. Jeg skal i Korthed holde 
mig til de to første. Med, Hensyn til det 
første Trin: Skolekommissionen og dens 
Sammensætning, er jeg enig vel med næ- 
sten alle ærede Medlemmer her i Salen 
om, at vi bør have en Ændring i det be- 
staaend e Forhptd. Enhver, som fæster sin 
Opmærksomhed derpaa, vil let, kunne 
skønne, at det er nyttigt og tjenligt. Vii 
hFtYEJ allerede gjort, Skridt med Hensyn til 
Menighedsraadene i Retning af at faa det 
kirkelige og det almen-bprgerlige skilt ud 
fra hina-nden.; Det er urimeligt, at Sogne- 
raadene, der vælges efter helt andre 
Hensyn end kirkelige,,; ogsaa skulle repræ- 
sentere de kirkelige Interesser i Sognet. 
Men ganske i paa samme Maade vilde det 
ogsaa være .urimeligt, om Sogneraadet 
skulde repræsentere Skolens særlige Inter- 
esser; thi det kan ikke nægtes, a tmankan  
vælge Mænd ind i Sogneraadet af helt an- 
dre Grunde end Hensyn til Skolens Tarv. 
Derfor finder jeg, at der er den største 
Grund til at se at faa dette Forhold æn- 
dret, og i det store og hele forekommer 
det mig, at den Maade, hvorpaa den højt- 
ærede Minister i Lovforslaget har søgt det 
.ændret,, er tilfredsstillende. Jeg skal ikke 
fordybe mig i det Spørgsmaal, om Præsten 
skal vælges eller være født Medlem. Jeg 

er mest tilbøjelig til at tro, at man helst, 
maa lade ham være født Medlem, .navn- 
lig fordi jeg, » ikke i Almindelighed finder 
det heldigt, at præsterne, kastes, for meget 
ind i Valgagitationen, hvilket let kan skade 
deres Gerning; men jeg lægger mindre Vægt 
derpaa. Jeg vil dog sige, at naar Præster 
selv, ikke een, men mange, have, udtalt sig 
om, at de helst saa, at de maatte blive 
valgte, f or saa kunde der, ikke klages over, 
at de vilde være .Heirer, men saa viste det 
sig, at de gerne vilde være Tjenere, vil jeg 
finde,,. at det er el),: meget smuk Udtalelse 
fra deres Side,, men, netop denne Udtalelse 
er, for mig Vidnesbyrd om en Tankegang 
hos disse Fræster, som gør, at jeg 'trygt. 
turde være med til at lade dem være fødte 
édlem'mer. Men i øvrigt lægger j eg, som 
.sagt,; ikke meget stor Vægt paa dette- 
Spørgsmaal, saa,,, jeg v,il'f for mit Vedkom- 
mende kunne gaa med til, hvad man nu 
maatte; kunne enes om, 

Der er et andet Eorhold. ,jeg. her ønsker 
at drage frem. Jeg har-/fra -Begyndelsqn 
tænkt at ville fremdrage: det, og det glæder 
mig, at det i Gaar blev fremdraget af dét 
ærede Medlem for Odense Amts. 2den Valg- 
kreds (H L. Møller). Man synes almindeligt 
at gaa ud fra som givet, at det er en ganske- 
simpel og selvfølgelig Ting. at Lærerne 
kunne vælges ind i Skolekommissionen. 
Jeg for mit Vedkommende ,har fra Begyn- 
delsen været noget betænkelig i saa LEen- 
seende, og jeg skal anføre Grundene .der- 
til. Dét er for det første cién; der blev 
anført af det ærede Medlem for Odense- 
Amts ; e n  yalgkreds, at ,der i og for sig 
er noget ulogisk, i, at en Mand skal være 
med i Tilsynet for; sin egen Skole.- Det er 
sikkert nok, men det tror jeg dog ikke er det 
værste derved.. Det værste er, at naar der 
er f  é r  Skoler i et Sogn 홢 og der kan 
jo være; 10홢12홢14홢15 홢, og man faar 
indvalgt en enkelt af Lærerne, som saaledes 
delvis unddrages Tilsyn med sin; egen 
Skole,, medens han er med i Tilsynet for 
de andre Skoler, vil. det meget let, tror 
jeg, fremkalde et mindre heldigt Forhold 
mellem Lærerne indbyrdes. Dette Hensyn 
er blevet gjort; stærkt gældende af flere 
Lærere, som jeg har talt med. Jeg skal 
derfor henstille til Udvalget nærmere at 
overveje dette Spørgsmaal. 

Dernæst vil jeg ,gøre 'en Bemærkning 
om Nævnet. Fra Begyndelsen har jeg 홢 I 홢< I ' I 
været betænkelig derved, men, jeg vil dog 
sige, at mine Betænkeligheder ere svundpe,. 
og jeg indser, at Nævnet i alt Fald har - - 홢, 
det gode véd sig, at det knytter Beboerne 
i de enkelte Skoledistrikter særlig til DJ, 


